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Resumé

Hlavním tématem této práce jsou agentury práce v České republice

i v zahraniční. Vzhledem k tomu, že není prozatím pevně ustálené názvosloví,

v úvodu práce je kladen důraz na osvětlení základních pojmů a rozdílů mezi

agenturami práce a personálními agenturami.

Diplomová práce se zaměřuje na poskytnutí uceleného přehledu

o agenturním zaměstnávání a dalších službách, které agentury nabízejí. Mezi

nejčastěji nabízenými službami jsou identifikovány recruitment, executive

search, AC/DC, psychodiagnostika kandidátů a outplacementové programy.

Práce se také zabývá právními normami, které jsou pramenem práva agentur

s poukazem na práva a povinnosti agentur vyplívající z ustanovení zákonů,

vyhlášek apod. Uvedením praktických příkladů se práce snaží více přiblížit

reálné prostředí agentur v České republice. Rovněž jsou v práci uvedeny

důvody, proč jsou agentury práce a personální agentury přínosné pro trh práce.

Snahou je vysvětlit a odstranit příčiny nedůvěry v agenturní zaměstnávání

pramenící z nedostatku zkušeností a potřebných informací.
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Summary

The main theme of this diploma thesis are the terms “Employment and

Recruitment Agencies“ in the Czech Republic and the world. According to the

fact that terminology is not yet established, in the very beginning basic terms

used in the text are explained with a focus on explanation of differences

between employment and recruitment agencies.

Special emphasis is put on the description what services are offered to the

customers. As the most common are recognized recruitment, executive search,

AC/DC, outplacement programs and candidates testing. The thesis considers

legislative framework that is related to the agencies and their statutory duties

and rights. By explaining the practical examples is the real environment of

Czech agencies introduced. Likewise the thesis contains the reasons why

employment and recruitment agencies are important and beneficial. The effort

is to explain and despatch causes of worries of agency work that are caused by

absence of enough experience or information.
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0 Úvod

Agentury práce se objevily v českém prostředí před necelými dvěmi

dekádami a postupně si vybudovaly své ,,místo na zemi“, respektive trhu

práce. Po desetiletích centrálně plánovaného hospodářství a plné zaměstnanosti

se v devadesátých letech začal vytvářet v českých zemích, pro jiné země tak

obvyklý, otevřený trh práce, kde nikdo není právními normami nucen být

zaměstnán.

Počátkem devadesátých let vznikly první úřady práce a byly založeny

i první ,,vlaštovky“ – agentury, na které navázaly v průběhu let mnohé další

agentury práce a personální agentury. Tak jak rostla ekonomika, dařilo se

i agenturnímu trhu. Díky nezkušenosti státu s regulací agentur a nedostatkem

potřebných právních norem se v zemi začalo dařit i agenturám operujícím na

hranici a někdy až za hranicí zákona. Ty by snad nyní v důsledku krize, která

dolehla na světovou ekonomiku, mohly alespoň na čas vymizet, jelikož nejsou

dostatečně ekonomicky silné. Vzhledem k tomu, že se v České republice

vytvářel trh agentur poměrně živelně a během let se objevilo více agentur než

by, dle mého názoru, bylo skutečně třeba, nebylo a není vždy jednoduché

nalézt vhodnou agenturu – partnera.

Ústředním tématem diplomové práce jsou agentury práce, proto v úvodní

části vysvětluji základní pojmy zejména s ohledem na rozdíly mezi pojmy

agentury práce a personální agentury. V dalších kapitolách přibližuji základní

právní normy, které definují nejen způsob založení agentur, ale také jejich

práva a povinnosti. Na konci oddílu věnovaného agenturám práce popisuji

základní službu, kterou agentury práce nabízejí a to přidělení zaměstnance

k uživateli. Pro lepší ilustraci nabízím i praktické ukázky.

V druhé části práce se věnuji personálním agenturám a snažím se

obsáhnout celou šíři jimi nabízených a poskytovaných služeb a to od

vyhledávání a získávání kandidátů, přes jejich výběr za použití různých metod,

po personální audity a outplacementové programy. Neméně důležitá je pasáž

zabývající se zájmovými organizacemi, ve kterých se sdružují různé agentury
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a jejichž cílem není prosazovat pouze své zájmy, ale i zkvalitňovat všeobecnou

úroveň poskytovaných služeb na trhu.

Hlavním důvodem pro volbu tématu agentur práce byla moje osobní

zkušenost s agenturami na straně zákazníka i zaměstnance, ale zejména to byla

potřeba rozpracovat ucelený pohled na danou problematiku. Tato práce tak

vznikla jako snaha o poskytnutí uceleného pohledu na oblast, která se ještě

stále příliš rychle vyvíjí a usazuje v našem prostředí a není příliš zpracována

jinými českými autory. V diplomové práci se opírám nejen o odbornou

literaturu, ale i o osobní zkušenosti získané vlastním zaměstnáním

v agenturách a dále o rozhovory se zaměstnanci agentur či jejich zákazníky.

Takto získané poznatky se prolínají prakticky celou prací a poskytují

detailnější vhled do světa agentur.

Závěrem bych velice ráda poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D. za

její metodické vedení a za čas, který této práci věnovala nejen v rámci

konzultací.
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1 Definice rudimentálních pojm ů

Agenturu práce definuje zákon o zaměstnanosti jako právnickou nebo

fyzickou osobu, která má povolení ke zprostředkování zaměstnání. Nejen

laická, ale i odborná veřejnost však používají další označení pro agentury práce

jako například personální agentura nebo pracovní agentura, proto v následující

kapitole ozřejmím důvody, které je mohou k používání více označení vést.

Agentury práce poskytují službu zprostředkování zaměstnání, kterou se

rozumí:

a) ,,vyhledání zaměstnání pro fyzickou osobu, která se o práci uchází,

a vyhledání zaměstnanců pro zaměstnavatele, který hledá nové pracovní síly,

b) zaměstnávání fyzických osob za účelem výkonu jejich práce pro uživatele,

kterým se rozumí jiná právnická nebo fyzická osoba, která práci přiděluje

a dohlíží na její provedení (dále jen "uživatel"),

c) poradenská a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí.“

(zákon č. 435/ 2004 Sb., o zaměstnanosti)

Zprostředkovat zaměstnání mohou pouze úřady práce dle bodů a) a c)

a agentury práce ve všech bodech, přičemž bodem b) se dále rozumí uzavření

pracovního poměru, případně dohody o pracovní činnosti mezi fyzickou

osobou a agenturou za účelem dočasného přidělení k uživateli. Hlavní rozdíl

mezi klasickým zaměstnaneckým poměrem a dočasným přidělením je počet

smluvních stran. U prvního dochází ke smlouvě mezi zaměstnancem

a zaměstnavatelem. U dočasného přidělení dochází k vytvoření dvou

paralelních smluv a to mezi uživatelem/společností a agenturou a mezi

přiděleným zaměstnancem agentury a jeho zaměstnavatelem/agenturou.
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1.1 Rozdíl mezi personální agenturou a agenturou pr áce

Přestože zákony používají jednotné označení agentura práce, na trhu práce

a ani mezi odbornou veřejností se toto označení příliš často neužívá. Snad

proto, že je příliš široké nebo v každém vyvolává různé konotace. Zaznamenala

jsem však tendence, které vedou k rozlišení agentur na personální agentury

a agentury práce a tohoto rozdělení bych se ráda v textu držela.

Personální agentury se nejvíce zabývají vyhledáváním pracovních sil pro

firmy či vyhledáním zaměstnavatele pro zájemce o práci. Agentury práce jsou

pak vnímány jako organizace, které se převážně zabývají dočasným přidělením

osob k uživateli (v novinách redaktoři používají i ,,nepřesné“ označení

pracovní agentury). Bohužel se situace z mého pohledu ještě komplikuje,

pokud organizace/společnost poskytuje další personální služby a nebo jenom

ty, v tu chvíli je ještě obtížnější zařadit ji do některé z výše uvedených

kategorií.

Anglicky psané texty také používají vícero označení - employment

agency, recruitment agency, personnel agency. Avšak i zde bych pojem

employment agency používala pro obecný popis agentur zabývajících se buď

vyhledáním vhodných kandidátů či zaměstnavatelů zájemcům o práci nebo

přidělením osob k uživateli. Zbývající dva pojmy - označení bych přenechala

agenturám, které se zabývají spíše vyhledáním a získáváním vhodných

kandidátů či zaměstnavatelů pro uchazeče o zaměstnání a poskytováním

dalších služeb. Cascio však například rozděluje agentury na executive search

společnosti a na employment agencies. Executive search společnosti jsou dle

jeho klasifikace společnosti vykonávající pouze službu přímého oslovení

kandidáta na trhu práce, zatímco employment agencies vyhledávají kandidáty


[…]

a dohlíží na její provedení,

c) poradenská a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí - § 15 cit.
zákona o zaměstnanosti.

Požadovanou formu zaškrtn ěte. Můžete ozna čit i více variant.
Oborové zaměření (např. strojírenství, stavebnictví či bez omezení):

Druhy prací, pro které je povolení ke zprostředkování žádáno (dle profesí či bez omezení):

*) Zaškrtněte dle skutečnosti, +) Požadované zaškrtněte,*) Pokud je na území ČR více než 1 pracoviště, uveďte
jejich adresy v příloze
Souhlasím se zpracováním osobních údajů pro účely vydání povolení ke zprostředkování
zaměstnání. Datum vyhotovení žádosti: Titul, jméno, příjmení a podpis žadatele a razítko:

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/zpr_prace/zadostzpr/agp_zadost_po.doc
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Příloha C: Pokyn p řidělení k do časnému výkonu práce u
uživatele

Zaměstnanec …………………….

Bydliště …………………………

Na základě pracovní smlouvy ze dne………., kterou jste uzavřel/la s naší

agenturou, Vás přidělujeme k zaměstnavateli …………. se sídlem ……….. za

dále uvedených podmínek :

Doba přidělení: od ……….… do ………….

Místo výkonu práce:

Pracoviště:

Vedoucí zaměstnanec oprávněný ukládat Vám pracovní úkoly a kontrolovat

jejich plnění :

U uživatele pracuje zaměstnanec ve stejné profesi za následujících pracovních

podmínek:

Pracovní doba :

Stanovená týdenní pracovní doba …… hodin týdně

Rozvržení pracovní doby :

Pracovní režim :

Mzda srovnatelného zaměstnance:

Nárok na dovolenou za kalendářní rok má tento zaměstnanec dle platné

kolektivní smlouvy v rozsahu ……… týdnů.
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Přidělení může být ukončeno na základě Vašeho jednostranného prohlášení

v případě porušování povinností uživatele vyplývajících z pracovněprávních

předpisů a dále v případě že nebudete moci pokračovat ve výkonu práce ze

závažných zdravotních nebo jiných vážných osobních důvodů, čímž se rozumí

zejména překážky v práci vymezené v zákoníku práce. Prohlášení musí být

učiněno písemně a doručeno agentuře nejméně tři pracovní dny přede dnem

ukončení přidělení.

V …………. dne

………………………………………….

(jméno a podpis zástupce agentury)

Zdroj: CSA Services s.r.o.2008.
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Příloha D: Žádost o do časné p řidělení
Žádost o dočasné přidělení k výkonu práce k témuž uživateli na dobu delší než

12 měsíců po sobě jdoucích.

Žadatel….………………………….……………..osobní

číslo…………………..

Adresa trvalého

bydliště………….………………………………………………..

Žádám agenturu práce ……………, abych byl přidělen/a k výkonu práce u

níže uvedeného uživatele na dobu delší než 12 měsíců po sobě jdoucích.

Uživatel…………………………………………………………………………

…

(Pozn.: uvede se firma podle zápisu v obchodním rejstříku, popř. v.živnost.

listu, pokud není zapsán v OR)

Místo výkonu práce……………….……………………………………………

Tato žádost se vztahuje na období od (uvede se datum počátku

přidělení)…………do.………

(Pozn.: období není nutné uvádět, pokud tím nechce žadatel současně dobu

přidělení omezit. Je tedy možné na předtištěném formuláři proškrtnout - třeba

jen část „do…..“) )

V……………………………….dne……………………

...........................................

podpis žadatele

Za agenturu převzal :

Zdroj: CSA Services s.r.o.2008.
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Příloha E: Inzerát personální agentury

Zdroj: http://kcncz.jobseu.recruitadvantage.com/job/job_details.cfm
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Příloha F: Formulá ř prezentace kandidáta

LOGO AGENTURY

Jméno:

Pozice:

Datum pohovoru:

Možnost nástupu:

Platové požadavky:

Speciální znalosti: (jazykové znalosti, PC znalosti, speciální odborné znalosti aj.)

Pracovní zkušenosti:

-
-
-
(shrnutí a zhodnocení dosavadních pracovních zkušeností a
kvalifikačních předpokladů s důrazem na zkušenosti relevantní pro
obsazovanou pozici. Obsahuje i údaje o důvodech odchodů ze
zaměstnání)

Osobnost: -
-
-
(shrnutí a zhodnocení osobnostních předpokladů kandidáta)

Motivace: -
-
-
(shrnutí a zhodnocení motivace kandidáta pro působení na obsazované
pozici. Doporučení na danou pozici, příp. rizika kandidáta)

Konzultant: (jméno konzultanta, který vedl pohovor. Kontakty na konzultanta)

Strukturované CV kandidáta:

Vždy obsahuje:
Osobní data
Údaje o vzdělání včetně kurzů a certifikátů
Pracovní historie

Zdroj: Skanska, metodické centrum - 2009
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Eviden ční list knihovny
Diplomové/Bakalářské práce

se půjčují pouze prezenčně

Uživatel

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou/ bakalářskou práci

Dolanská, A.: Agentury práce

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat

jako jakýkoli jiný dokument.

Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra/

pracoviště

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra/

pracoviště

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra/

pracoviště

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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 Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra/

pracoviště

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis