UK v Praze, Filozofická fakulta

Katedra andragogiky a personálního řízení

Posudek vedoucí diplomové práce

„Agentury práce“ – Alice Dolanská

Alice Dolanská zaměřila diplomovou práci na aktuální téma v oblasti získávání pracovníků – na agenturní zaměstnávání.

Soupis bibliografických citací předložené diplomové práce obsahuje celkem 17 položek včetně internetových zdrojů, z toho 4 cizojazyčné zdroje, bibliografie obsahuje celkem 26 položek. Práci doplňují přílohy.

Práci autorka strukturovala celkem do 10 tematických kapitol. V první kapitole práce usiluje o vymezení základních pojmů k danému tématu, vymezuje personální agenturu a agenturu práce a předkládá vlastní pojetí jejich vymezení, resp. používání těchto označení pro tyto typy agentur, které lze akceptovat. Navazující kapitolu věnovala autorka agenturnímu zaměstnávání v ČR – souvisejícím právním normám, povolení zprostředkování zaměstnání a povinnosti vedení evidence a zjišťování statistických dat týkajících se agentur práce. Třetí kapitola prezentuje služby poskytované agenturami práce a sjednání a realizaci zakázky. Následující až velmi stručná kapitola se dotýká právních aspektů zaměstnávání cizinců. Pátá kapitola obsahuje v podrobné struktuře služby personálních agentur, v úvodu kapitoly věnovala autorka pozornost příkladu organizační struktury personální agentury a v závěru kapitoly spolupráci mezi klientem a personální agenturou a otázce výběru vhodné agentury. V následující stručné kapitole uvažuje nad specifiky české pracovní síly, v další sedmé kapitole pak uvádí přehled agentur, které působí na českém trhu. Na české prostředí navazuje kapitola k agenturnímu zaměstnávání v zahraničí – autorka se zabývá vývojem agenturního zaměstnávání od poloviny 90. let do současnosti, postavením agentur na světovém trhu práce a strukturou přidělených

pracovníků. V závěrečných dvou kapitolách se autorka zamýšlí nad vztahem závislosti agentur práce na výkonnosti ekonomiky a uvádí zájmová sdružení právnických osob – agentur práce.

Diplomová práce Alice Dolanské postihuje problematiku agenturního zaměstnávání v solidním záběru, který v takovém rozsahu ve standardní odborné literatuře obsažen není – to je nesporně přínosem předložené práce, takto rozpracované téma agentur práce může být užitečným zdrojem informací k dané problematice. Ve své práci autorka zaujímá hodnotící přístup, mnohé skutečnosti relevantně kriticky posuzuje. Práci Alice Dolanské prospěla její praxe i zájem o danou problematiku. K formální stránce práce zásadní připomínky nemám.

Předloženou diplomovou práci Alice Dolanské doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 5. prosince 2009

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.